ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20226011DIÁRIO OFICIAL   No18

DIANÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Dianópolis-TO, através da Comissão
Permanente de Licitações, torna público e comunica aos interessados
que fará realizar a seguinte licitação:

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS
DE ENGENHARIA PARA OBRAS DE REFORMA/REVITALIZAÇÃO DA
PRAÇA CORONEL ABÍLIO WOLNEY, RECURSOS PROVENIENTES DE
CONVÊNIO FEDERAL 888387/2019.
Data e Horário: 07/02/2022 às 09:00hs.
Local de Realização: As Sessões serão realizadas na Sala de Licitações
na Prefeitura Municipal de Dianópolis, localizada na Rua Jaime Pontes,
nº 256, Centro, Dianópolis-TO.

Informações Gerais: Fone: (63) 3692-2005, e-mail :
cpldianopolis@gmail.com.

Dianópolis - TO, 17 de janeiro de 2022.

Zildeny Gonçalves Nepomuceno
Pregoeira/Presidente CPL

DUERÉ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE DUERÉ/TO, torna público que fará realizar
a publicação do seguinte Processo Licitatório, conforme segue abaixo:

CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021/FMS: tipo:
Menor Preço por Item Contratação de prestação de serviços para
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Dueré/TO.
Data: 07/02/2022, às 08h00min.

Edital e mais informações na CPL de Dueré-TO, sito à Rua
Pinheiro Barros, nº 221, Centro, CEP: 77.485-000, Dueré -TO, ou pelo
telefone: (63) 3358-1120.

Tatyanne Barbosa de Carvalho
Pregoeira Municipal

ESPERANTINA

AVISOS DE LICITAÇÕES

A Prefeitura Municipal de Esperantina - TO, através do
Presidente da Comissão Permanente de Licitações, torna público
para conhecimento dos interessados, que fará realizar sob a égide da
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. TOMADA DE PREÇOS
Nº 001/2022, tipo: Empreitada por Preço Global. OBJETO: Contratação
de Empresa de Engenharia para Execução de Serviços de pavimentação
intertravado em Vila Tocantins município de Esperantina. ABERTURA: 01
de fevereiro de 2022 às 08:00hrs.

O certame ocorrerá na Sala de reunião da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Rua Getúlio Vargas, S/N, Vila do Gato, Esperantina - TO.
O edital e seus anexos encontram-se disponível no prédio onde funciona a
Comissão Permanente de Licitação de segunda a sexta-feira, das 08:00hrs
às 12:00hrs, onde poderão ser consultados gratuitamente no site oficial
da prefeitura ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de
R$ 20,00 (vinte reais), feito exclusivamente através de documento de
Arrecadação Municipal.

Esperantina - TO, 19 de Janeiro de 2022.

João Marcos Costa Pimentel
Presidente da CPL

FORMOSO DO ARAGUAIA

DECRETO Nº 011, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.

Declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NÍVEL I, nas
áreas do Município de Formoso do Araguaia, Estado
do Tocantins, afetadas por desastre - COBRADE;
Códigos - 13214 e 12100, caracterizada como situação
de Emergência a área do Município afetada por chuvas
intensas e inundações e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSO DO ARAGUAIA,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO que o inciso VI do artigo 8º da Lei Federal
nº 12.608, de 10 de abril de 2012, também estabelece que compete aos
Municípios declarar situação de emergência e estado de calamidade
pública;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 2, de 20 de
dezembro de 2016, do Ministério da Integração Nacional, que “estabelece
procedimentos e critérios para a decretação de situação de emergência
ou estado de calamidade pública pelos Municípios, Estados e pelo Distrito
Federal, e para o reconhecimento federal das situações de anormalidade
decretadas pelos entes federativos”;

CONSIDERANDO que o Estado do Tocantins vem sendo
assolado por sucessivas chuvas intensas, o que ocasionou inundações,
alagamentos e aumento do nível das águas superficiais;

CONSIDERANDO que, conforme amplamente divulgado pelos
institutos de meteorologia e pela imprensa local e até mesmo nacional,
o Estado do Tocantins, tem suportado nos últimos dias e ainda suportará
nos próximos a formação de um sistema meteorológico que tem causado
as chuvas mais intensas dos últimos anos, sendo um volume de chuva
muito superior à média considerada normal pelos especialistas;

CONSIDERANDO que os últimos Boletins Estaduais de
Proteção e Defesa Civil preveem que “as condições meteorológicas
continuam favoráveis ao tempo chuvoso sobre boa parte do Estado do
Tocantins”;

CONSIDERANDO que com as chuvas dos últimos dias o Rio
Formoso e Rio Javáes estão com seus níveis de água bastante elevados
em toda sua extensão, deixando os córregos afluentes em níveis
igualmente elevados;

CONSIDERANDO, por fim, que a situação emergencial relatada
teve como causa exclusiva a imprevisibilidade do volume de chuvas e
está gerando risco potencial à população de Formoso do Araguaia, em
especial aos moradores da zona rural e assentamentos;

CONSIDERANDO que a fundamentação deste ato, com o
detalhamento do desastre, consta em Parecer Técnico Defesa Civil do
município, favorável à declaração da situação de anormalidade, conforme
disposto no §2º do art. 2º, da Instrução Normativa MDR nº 36, de 04 de
dezembro de 2020;

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 001/2022 e o Relatório
do Cenário do Município nº 001/2022 da Coordenadoria Municipal da
Defesa Civil que concluiu pela Decretação de Estado de Emergência em
razão das inundações e chuvas intensas.

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada situação de emergência, por 90 (noventa)
dias, no Município de Formoso do Araguaia - TO, ocasionada por
TEMPESTADES - CHUVAS INTENSAS - 1.3.2.1.4 e INUNDAÇÕES
- 1.2.1.0.0, m razão de inundação gradual, devido as cheias no Rio
Formoso e Rio Javaés e afluentes, nos moldes da Instrução Normativa
MDR nº 36/20.

Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais
para atuarem sob a coordenação do COMDEC - Coordenadoria Municipal
de Defesa Civil, nas ações de resposta ao desastre e reconstrução das
áreas afetadas;

Art. 3º Autoriza-se a convocação de voluntários e a realização
de campanhas de arrecadação de recursos para reforçar as ações de
resposta ao desastre, com o objetivo de assistir à população afetada pelo
desastre, sob a coordenação do COMDEC - Coordenadoria Municipal
de Defesa Civil.

		2022-01-19T21:03:30-0300
	CASA CIVIL:26752295000146